


VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.2. 

 

POPIS MAPA GLAVNOG PROJEKTA z.o. 3/17: 

 

MAPA 1 ARHITEKTONSKI PROJEKT b.p. 3/17 AP 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Branko Urban, dipl. ing. arh 

 

MAPA 2 GRAĐEVINSKI PROJEKT b.p. 3/17 GP 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, dipl. ing. građ. 

 

 
PROJEKT PARKIRALIŠTA b.p. 3/17 PP 

 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, dipl. ing. građ. 

 

MAPA 3 PROJEKT FIZIKE ZGRADE b.p. 3/17 PF 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, dipl. ing. građ.. 

 

MAPA 4 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE b.p. 3/17 VK 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, dipl. ing. građ. 

 

MAPA 5 ELEKTROTEHNIČKI PROJEKT b.p. 3/17 EL 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Igor Topalović, mag. ing. el. 

 

MAPA 6 STROJARSKI PROJEKT b.p. 3/17 ST 
 Ured ovlaštenog inženjera strojarstva 

Cvjetna 1/3 

Projektant: Branko Rešetar, dipl. ing. stroj. 

 

MAPA 7 
GEODETSKI PROJEKT b.p. 7/2017   

 VEKTRA d.o.o. za pružanje usluga u geodetsko katastarskim 

poslovima, Varaždin, Branka Vodnika 4b 

Projektant: Zlatan Novak, dipl.ing. geod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.3. 

 

POPIS PRILOGA GLAVNOG PROJEKTA z.o. 3/17: 

 
 ELABORAT ZAŠTITE OD POŽARA 3/17 EZP 

 

VALENČAK d.o.o., 

Trg dr. Franje Tuđmana 11, Našice, 

Izradio: Ivica Valenčak, dipl.ing.građ. 

 

 

 ELABORAT ZAŠTITE NA RADU 3/17 EZR 

 

VALENČAK d.o.o., 

Trg dr. Franje Tuđmana 11, Našice, 

Izradio: Goran Ignjatić, mag.ing.aedif. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Glavni projektant: 

 

(Branko Urban, dipl.ing.arh.) 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.4. 

SADRŽAJ: 
 

I. OPĆI DIO ......................................................................................................................................... 5 

1. RJEŠENJE TRGOVAČKOG SUDA I KOMORE ...................................................................................................... 6 

2. AKT O IMENOVANJU GLAVNOG PROJEKTANTA ........................................................................................... 12 

3. AKT O IMENOVANJU PROJEKTANTA ................................................................................................................. 8 

4. IZJAVA GLAVNOG PROJEKTANTA .................................................................................................................... 10 

5. IZJAVA PROJEKTANTA ......................................................................................................................................... 14 

6. POSEBNI UVJETI GRAĐENJA............................................................................................................................... 17 

II. TEHNIČKI DIO ......................................................................................................................... 23 

1. TEHNIČKI OPIS ....................................................................................................................................................... 24 

2. PROGRAM KONTROLE I OSIGURANJA KAKVOĆE ......................................................................................... 29 

3. PRIKAZ MJERA ZAŠTITE NA RADU I ZAŠTITE OD POŽARA ........................................................................ 38 

4. HIDRAULIČKI PRORAČUN ................................................................................................................................... 41 

III. PROCJENA TROŠKOVA ........................................................................................................ 45 

IV. GRAFIČKI PRILOZI................................................................................................................ 47 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.  OPĆI DIO 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  RJEŠENJE TRGOVAČKOG SUDA I KOMORE 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  AKT O IMENOVANJU GLAVNOG PROJEKTANTA 

 



  

 

OPĆINA FERIČANCI  

Trg Matije Gupca 3, Feričanci 
 

 

 

Temeljem članka 52. stavak 4. Zakona o gradnji (NN 153/13) investitor donosim: 

 

 

 

RJEŠENJE 
 

 

 
kojim je Branko Urban, dipl. ing. arh. imenovan za glavnog projektanta pri izradi glavnog 

projekta za ishođenje građevinske dozvole za: 

 

 

 

REKONSTRUKCIJU I DOGRADNJU  

DRUŠTVENOG DOMA  

z.o. 3/17 
 

 

 

Imenovani projektant je ovlašteni arhitekt upisan u imenik ovlaštenih arhitekata pod rednim 

brojem 400, na temelju Rješenja hrvatske komore arhitekata i inženjera u graditeljstvu klasa UP/I-350-

07/91-01/559, Ur. broj 314-01-99-1 s danom upisa od 02. studenog 1998. godine, koje je izdano u 

Zagrebu 19. srpnja 1999. godine te ispunjava uvjete za obavljanje poslova projektiranja. 

 

 

 

 

 

U Našicama, siječanj 2017.god. 

 

 

 

 

 
Investitor: 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  AKT O IMENOVANJU PROJEKTANTA 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.9. 

 

Temeljem članka 51, stavak 1, Zakona o gradnji (NN 153/13) direktor tvrtke Valenčak d.o.o. donosi: 

 

 

RJEŠENJE 

O IMENOVANJU PROJEKTANTA 
 

 

kojim je Ivica Valenčak, dipl. ing. građ. imenovan za odgovornog projektanta pri izradi projekta 

vodovoda i kanalizacije za: 

 

 
 

REKONSTRUKCIJU I DOGRADNJU  

DRUŠTVENOG DOMA  
 

 

 

INVESTITOR:  OPĆINA FERIČANCI  

    Trg Matije Gupca 3, Feričanci 

    OIB: 84530440509 

MJESTO GRADNJE:  Feričanci, Trg Matije Gupca 3,  

    k.č.br. 1146/1, 1146/2,  k.o. Feričanci 

OZNAKA PROJEKTA: 3/17 VK 
 

 

 

 Imenovani projektant je ovlašteni inženjer građevinarstva upisan u imenik ovlaštenih inženjera 

građevinarstva pod rednim brojem 4692, na temelju Rješenja hrvatske komore inženjera 

građevinarstva, Klasa UP/I-360-01/11-01/4692, Ur.broj 500-03-11-1 s danom upisa od 21. rujna 2011. 

godine, koje je izdano u Zagrebu 26. rujna 2011. godine te ispunjava uvjete za obavljanje poslova 

projektiranja. 

 

 

 

U Našicama, siječanj 2017. god.  
 

 

Direktor: 

 

 

(Zvjezdana Martinović) 
 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.  IZJAVA GLAVNOG PROJEKTANTA 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.11. 

 

Temeljem članaka 52. stavak 1. Zakona o gradnji (NN 153/13) izdajem: 
 

 

I Z J A V U 
 

o cjelovitosti i međusobnoj usklađenosti projekata glavnog projekta za: 

 
 

 

 

GRAĐEVINA:  DRUŠTVENI DOM FERIČANCI 

INVESTITOR:  OPĆINA FERIČANCI  

    Trg Matije Gupca 3, Feričanci 

    OIB: 84530440509 

MJESTO GRADNJE:  Feričanci, Trg Matije Gupca 3,  

    k.č.br. 1146/1, 1146/2, k.o. Feričanci 

OZNAKA PROJEKTA: z.o. 3/17 

GL. PROJEKTANT:  Branko Urban, dipl.ing.arh., 

    VALENČAK d.o.o., Našice, Trg dr. Franje Tuđmana 11 

RJEŠENJE O UPISU 

U KOMORU:   Klasa: UP/I – 350 – 07/91 – 01/559 

    Ur. broj: 314 – 01 - 99 – 1 

    Zagreb: 19. srpnja 1999. god. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.12. 

 

POPIS MAPA GLAVNOG PROJEKTA z.o. 3/17: 

 

MAPA 1 ARHITEKTONSKI PROJEKT b.p. 3/17 AP 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Branko Urban, dipl. ing. arh 

 

MAPA 2 GRAĐEVINSKI PROJEKT b.p. 3/17 GP 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, dipl. ing. građ. 

 

 
PROJEKT PARKIRALIŠTA b.p. 3/17 PP 

 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, dipl. ing. građ. 

 

MAPA 3 PROJEKT FIZIKE ZGRADE b.p. 3/17 PF 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, dipl. ing. građ.. 

 

MAPA 4 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE b.p. 3/17 VK 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Ivica Valenčak, mag. ing. aedif. 

 

MAPA 5 ELEKTROTEHNIČKI PROJEKT b.p. 3/17 EL 
 VALENČAK d.o.o., NAŠICE,  

Trg dr. Franje Tuđmana 11 

Projektant: Igor Topalović, mag. ing. el. 

 

MAPA 6 STROJARSKI PROJEKT b.p. 3/17 ST 
 Ured ovlaštenog inženjera strojarstva 

Cvjetna 1/3 

Projektant: Branko Rešetar, dipl. ing. stroj. 

 

MAPA 7 
GEODETSKI PROJEKT b.p. 7/2017   

 VEKTRA d.o.o. za pružanje usluga u geodetsko katastarskim 

poslovima, Varaždin, Branka Vodnika 4b 

Projektant: Zlatan Novak, dipl.ing. geod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.13. 

POPIS PRILOGA GLAVNOG PROJEKTA z.o. 3/17: 

 
 ELABORAT ZAŠTITE OD POŽARA 3/17 EZP 

 

VALENČAK d.o.o., 

Trg dr. Franje Tuđmana 11, Našice, 

Izradio: Ivica Valenčak, dipl.ing.građ. 

 

 

 ELABORAT ZAŠTITE NA RADU 3/17 EZR 

 

VALENČAK d.o.o., 

Trg dr. Franje Tuđmana 11, Našice, 

Izradio: Goran Ignjatić, mag.ing.aedif. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Glavni projektant: 

 

(Branko Urban, dipl.ing.arh.) 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.  IZJAVA PROJEKTANTA 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.15. 

Temeljem članka 51, stavak 2, Zakona o gradnji (NN 153/13) projektant Ivica Valenčak, dipl. ing. građ., upisan u komori 

pod brojem 4692, Klasa: UP/I-360-01/11-01/4692, Ur.broj: 500-03-11-1, s danom upisa od 21. rujna 2011. godine, izdano 

u Zagrebu 26. rujna 2011. godine, daje: 

 

I Z J A V U 

 

da je glavni projekt vodovoda i kanalizacije za rekonstrukciju I dogradnju građevine: 

DRUŠTVENOG DOMA, na k.č.br. 1146/1, 1146/2, k.o. Feričanci, investitora OPĆINE 

FERIČANCI, Trg Matije Gupca 3, Feričanci, pod brojem 3/17 VK od siječnja 2017. usklađen s 

Prostornim planom uređenja Općine Feričanci („Službeni glasnik“ Općine Feričanci, br. 36/04, 64/09, 

6/11) te posebnim uvjetima za građenje izdanim od strane:  

- HEP ODS d.o.o. Elektroslavonija Osijek, Pogon Našice 

- HEP - Plin d.o.o., Osijek, PU Našice 

- Uprava za ceste Osječko – baranjske županije, Osijek 

- OPĆINA FERIČANCI, Feričanci 

- HAKOM, Zagreb 

- NAŠIČKI VODOVOD d.o.o., Našice 

- MINISTARSTVO ZDRAVLJA, Uprava za unaprjeđenje zdravlja, Sektor županijske sanitarne 

inspekcije i prave podrške, Služba županijske sanitarne inspekcije, PJ – Odjel za istočnu Hrvatsku, 

Ispostava Našice 

 

te da ispunjava temeljne zahtjeve za građevinu, zahtjeve propisane za energetska svojstva zgrada i 

druge propisane zahtjeve i uvjete: 
 

- Zakon o gradnji (NN 153/13), 

- Zakon o prostornom uređenju (NN 153/13), 

- Zakon o normizaciji (NN 80/13), 

- Zakon o građevnim proizvodima (NN 76/13), 

- Zakon o vodama (NN 153/09, 130/11, 56/13, 14/14), 

- Zakon o zaštiti na radu (NN 71/14, 118/14, 154/14), 

- Pravilnik o sigurnosti i zdravlju pri uporabi radne opreme (NN 21/08), 

- Pravilnik o zaštiti na radu za mjesta rada (NN 29/13), 

- Pravilnik o zaštiti na radu na privremenim ili pokretnim gradilištima (NN 51/08), 

- Zakon o zaštiti okoliša (NN 80/13), 

- Zakon o zaštiti prirode (NN 80/13), 

- Zakon o otpadu (NN 178/04, 153/05, 111/06, 60/08, 87/09), 

- Zakon o održivom gospodarenju otpadom (NN 94/13), 

- Pravilnik o gospodarenju otpadom (NN 23/14, 51/14), 

- Zakon o zaštiti zraka (NN 130/11, 47/14), 

- Pravilnik o ocjenjivanju sukladnosti, ispravama o sukladnosti i označavanju građevnih 

proizvoda (NN 103/08, 147/09, 87/10, 129/11), 

- Pravilnik o tehničkim zahtjevima za građevine odvodnje otpadnih voda, kao i rokovima 

obavezne kontrole ispravnosti građevina odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda (NN 3/11), 

- Pravilnik o graničnim vrijednostima emisija otpadnih voda (NN 80/13, 43/14), 

- Zakon o vodi za ljudsku potrošnju (NN 56/13), 

- Pravilnik o parametrima sukladnosti i metodama analize vode za ljudsku potrošnju (NN 

125/13, 141/13), 

http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2013_06_76_1523.html


VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.16. 

- Zakon o materijalima i predmetima koji dolaze u neposredan dodir s hranom (NN 25/13, 

41/14), 

- Zakon o hrani (NN 81/13, 14/14), 

- Pravilnik o hidrantskoj mreži za gašenje požara (NN 8/06). 

 

 

U Našicama, siječanj 2017. god. 

 

 

 

 

                                                                                

                    

Projektant: 

 

 

(Ivica Valenčak, dipl. ing. građ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  POSEBNI UVJETI GRAĐENJA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.18. 

 
 

 

  



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.19. 

 
 

 

  

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.20. 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.21. 

 
 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.22. 

 
 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II.  TEHNIČKI DIO 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  TEHNIČKI OPIS  



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.25. 

OPĆENITO: 

 

Na zahtjev investitora OPĆINE FERIČANCI, Feričanci, Trg M. Gupca 3 izrađen je glavni 

projekt radi ishođenja građevinske dozvole za rekonstrukciju i dogradnju društvenog doma Feričanci, 

u Feričancima, Trg M. Gupca 3, na k.č.br. 1146/1, 1146/2  k.o. Feričanci. 

 

VODOVOD: 

 

VODOVOD – OPĆENITO: 

 

 Projekt je izrađen sukladno odredbama Zakona o vodama (NN 153/09, 130/11, 56/13, 14/14), i 

Zakona o gradnji (NN 153/13). 

Predmetna tehnička dokumentacija instalacija vodovoda obuhvaća sve elemente predmetnih 

instalacija unutar građevine i izvan građevina, izgradnju novog vodomjernog okna te priključak na već 

izvedeni vodovodni priključak DN 32 (Ø 5/4“). Troškove priključenja će snositi investitor, a radove na 

priključku je dužan povjeriti nadležni distributer.  

U vodomjernom oknu se postavlja vodmjer DN 25 (1") za sanitarnu vodu dograđenog dijela. 

Iza vodomjera će se ugraditi nepovratni ventili DN25, te sva potrebna armatura. 

Iz vodomjernog okna se vršiti razvod sanitarne vode ( PE-HD DN25 ), do dograđenog dijela 

gdje vertikalom H=1,5m ulazi u građevinu. 

Razvod vode unutar građevine do sanitarnih uređaja izvodi se u zidu i podu građevine. Svu 

instalaciju vodoopskrbe izvesti dimenzija prema tlocrtima vodovoda . Razvod pitke vode predmetnih 

građevina izvesti plastičnim cijevima koji se spajaju, spojnicama i fazonskim komadima. Plastične 

cijevi montirane u zidu i podu potrebno je izolirati dvostrukim omotom “dekorodal” trake. 

Prodore cijevi kroz zid izvesti proturnim cijevima ili prolaskom kroz veći otvor koji se kasnije 

zatvori trajno elastičnim kitom. 

   

MATERIJALNE KARAKTERISTIKE VODOVODA: 

 

Sve ugrađene PE-HD cijevi moraju biti predviđene za nazivni tlak (PN) od 10 bara. PE-HD 

cijevi se prema MRS klasifikaciji moraju svrstavati u skupinu PE100 cijevi što će osigurati omjer S8 / 

SDR17. Sve armature i fazoni moraju biti od lijevanog željeza i predviđeni za nazivni tlak (PN) od 16 

bara. Isti moraju biti zaštićeni s anti-korozivnim premazom od epoxy-smole. Spojni vijci od korozije 

moraju biti zaštitićeni premazom vrućim bitumenom. 

 

TLAČNA PROBA, DEZINFEKCIJA I ISPIRANJE VODVODA: 

 

Tlačnu probu, dezinfekciju i ispiranje cjevovoda obaviti u skladu s uputama proizvođača 

isporučene opreme i propisima. 

Investitor mora pribaviti zapisnik o uspješno provedenoj tlačnoj probi i analitičko izvješće o 

zdravstvenoj ispravnosti vode za piće sukladno Zakonu o vodi za ljudsku potrošnju (NN 56/13). 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.26. 

KANALIZACIJA: 
 

PROJEKTOM VODOVODA I KANALIZACIJE OBUHVAĆENA JE ODVODNJA ČISTIH 

OBORINSKIH KROVNIH VODA I ODVODNJA SANITARNO-FEKALNIH VODA IZ 

DOGRAĐENOG DIJELA.   

 

KANALIZACIJA – OPĆENITO: 

 

Projekt je izrađen sukladno odredbama Zakona o vodama (NN 153/09, 130/11, 56/13, 14/14), i 

Zakona o gradnji (NN 153/13). 

Projekt sadržava tehnološke opise s količinama i načinom ispuštanja, tj. zbrinjavanja otpadnih 

voda i to za: čiste oborinske krovne vode i sanitarno-fekalne vode iz upravne zgrade. 

Po tipu otpadnih voda, vode koje nastaju u dograđenoj građevini na lokaciji u Feričancima, 

podijeljene su na : 

- sanitarne - fekalne otpadne vode tj. vode iz sanitarnih čvorova 

- oborinske nezagađene vode koje se javljaju u obliku kiše ili snijega, sa krova građevine 

 

KANALIZACIJA – ČISTE OBORINSKE KROVNE VODE: 

 

 Odvodnja oborinskih voda obuhvaća odvodnju oborinskih voda sa krova građevine 

horizontalnim i vertikalnim olucima na pročeljima građevine, dimenzija i količina prema danim 

tlocrtima. Odvodnja oborinske vode je rješena na način da se ne ugrožava susjedno zemljište i da se ne 

mijenja prirodan tok vode. 

 

KANALIZACIJA – SANITARNO-FEKALNE VODE IZ UPRAVNE ZGRADE: 

 

 Tehničkom dokumentacijom potrebno je riješiti kanalizaciju sanitarno-fekalnih voda iz 

sanitarnih čvoroma spojem na vodonepropusnu sabirnu jamu, koja će biti izgrađena u neposrednoj 

blizini građevine. 

Voda se putem internog razvoda PE-HD cijevima DN110 , DN75 i DN50 evakuira iz zgrade u 

vodonepropusnu sabirnu jamu zapremine 18,00 m³ bez izljeva ili preljeva. Investitor je dužan s 

nadležnim komunalnim poduzećem sklopiti ugovor o periodičkom pražnjenju sabirne jame. 

Količine otpadnih voda kao i zapremina sabirne jame za odgovarajući period pražnjenja te svi 

profili cjevovoda su određeni temeljem provedenog hidrauličkog proračuna – vidjeti POGLAVLJE 4 

ovoga projekta. 

 

MATERIJALNE KARAKTERISTIKE KANALIZACIJSKIH CIJEVI: 

 

Sve ugrađene PP korugirane cijevi moraju biti nazivne čvrstoće (SN) od 8,00 kN/m² (klasa 

čvrstoće SN8). Sve ugrađene glatke PEHD cijevi moraju biti predviđene za netlačnu kanalizaciju te 

moraju biti nazivne čvrstoće (SN) od 8,00 kN/m² (klasa čvrstoće SN8). 

  

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.27. 

ISPITIVANJE KANALIZACIJE NA VODONEPROPUSNOST: 

 

Investitor je dužan osigurati ispitivanje vodonepropusnosti u skladu s Pravilnikom o tehničkim 

zahtjevima za građevine odvodnje otpadnih voda, kao i rokovima obvezne kontrole ispravnosti 

građevina odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda (NN 3/11). Ispitivanje vodonepropusnosti mora biti 

provedeno u skladu sa normom HRN EN 1610:1997 od strane ovlaštene osobe o čemu ista mora izdati 

odgovarajući akt o sukladnosti. 

 

IZVOĐENJE CJEVOVODA: 

 

SPAJANJE I MONTAŽA CJEVOVODA: 

 

PEHD vodovodne cijevi  i drugi sastavni dijelovi prije montaže moraju biti pregledani te 

očišćeni s unutrašnje strane. Oštećene dijelove cijevi treba odstraniti sitnozrnatom pilom okomito na os 

cijevi. Pri etapnom polaganju krajnje dijelove cijevi treba zatvoriti odgovarajućim čepovima koji se 

čvrsto pripijaju uz stijenke cijevi. U slijedećem navratu polaganja cijevi čepovi se odstranjuju. 

Prilikom svakog prekida izvođenja radova, otvore je potrebno zatvoriti čepovima ili slijepim 

prirubnicama. 

PEHD vodovodne cijevi se spajaju elektrofuzijskim zavarivanjem sa PE spojnicama primjenom 

npr. George-Fisher aparata. Postupak trebaju izvoditi za to kvalificirani radnici. Eventualne 

nepravilnosti u obliku nabora unutar cijevi na mjestima zavara treba odstraniti odgovarajućim alatom. 

Zavareni spoj će osigurati najbolja hidraulička svojstva te vodonepropusnost. 

PP korugirane cijevi i PEHD glatke cijevi za netlačnu kanalizaciju imaju integrirane "in-line" 

naglavke te se spajaju po principu “pero-utor”. 

 

POLAGANJE CIJEVI U ROV: 

 

Rov trasirati prema situaciji. 

Na obje strane rova između ivice rova i zemlje iz iskopa mora ostati dovoljno širok pojas koji 

ne smije biti opterećen i čija širina mora biti odgovarajuća. Prilikom iskopa postoji opasnost od 

urušavanja rova uslijed procjeđivanja podzemne vode, velike dubine iskopa ili postojanja većeg 

opterećenja u neposrednoj blizini iskopa. Zbog toga je obavezna izvedba zaštite rova u smislu oplate sa 

razuporama. Zaštitu izvesti u skladu s uputama proizvođača. Izvođač je dužan pridržavati se svih 

propisa zaštite na radu. 

Dno rova izvesti tako da se osigura jednoliko i neprekidno nalijeganje cijevi. Ako je moguće, 

treba izbjegavati betonsko ili slično dno, jer ovakvi materijali strukturu čine prekrutom. Cijev se ne 

smije polagati izravno na dno iskopa. Na svakoj spojki unaprijed treba rasporediti okna kako bi ista 

bila odgovarajuće poduprta te ispod cijevi ne smije ostati praznog prostora. Istovremeno treba 

provjeriti i pad cjevovoda. 

Dno rova nivelirati s točnošću od ± 1,00 cm. Prije polaganja cijevi treba pregledati rov te ako 

se konstatira odstupanje u dubini, preusko ili neravno dno ili nedovoljna nosivost tla, od izvođača 

zemljanih radova treba tražiti ispravljanje nepravilnosti. Eventualni sitni nedostaci u smislu odstupanja 

u nagibu dna rova ispraviti će se nakon polaganja pješčane posteljice. Iskop se obavlja 85 % strojno i 

15 % ručno. Ručni iskop je obavezan na svim mjestima križanja s postojećim instalacijama. 

Nakon pregleda se na izniveliranom dnu rova izvodi pješčana posteljica na koju se polažu 

cijevi. Posteljica mora jamčiti jednolikost raspodjele opterećenja duž cijele površine nalijeganja. 

Materijal mora biti zbijen i debljine 10,00 cm. Cijev postaviti  na odgovarajući nagib prema uzdužnom 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.28. 

profilu. Prilikom etapnog polaganja cijevi, krajnje dijelove zatvoriti odgovarajućim čepovima koji se 

čvrsto pripijaju uz stijenke cijevi. Kod slijedeće etape polaganja oni se odstranjuju. 

Ispuna rova je najvažniji korak u postavljanju cijevi. Za ispravno postavljanje cijevi nužna je 

jednolikost podloge, jer deformacija tla zbog poprečne deformacije cijevi potpomaže preuzimanju 

nametnutog opterećenja. Materijal podloge rasporediti oko cijevi i sabiti ručno u slojevima debljine 

20,00 cm sve do polovice visine cijevi. Pri tome paziti da ispod cijevi nema praznina. Drugi sloj 

doseže tjeme cijevi. Sabijanje ovog sloja treba raditi najpažljivije. Treći sloj doseže visinu do 20,00 cm 

iznad tjemena cijevi s nabijanjem bočno uz cijev. Četvrti i peti sloj inače se sastoji od materijala 

uzetog iz iskopa, očišćenog od organskih tvari kada je cjevovod trasiran u zelenu površinu, odnosno 

kamena koji se nasipava do visine posteljice kada je cjevovod trasiran u kolnik. Zatrpavanje rova 

komadima betona te nekvalitetnim materijalom (šuta, smeće) nije dozvoljeno. 

 

VATROOBRANA  

Protupožarna zaštita riješena je mobilnim protupožarnim aparatima za preventivno – početno gašenje 

požara.  

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                

                    

Projektant: 

 

 

(Ivica Valenčak, dipl. ing. građ). 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.29. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  PROGRAM KONTROLE I OSIGURANJA KAKVOĆE 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.30. 

PROGRAM KONTROLE: 

 

U konstrukciju građevine se smiju ugrađivati samo materijali koji odgovaraju važećim 

normama. Da bi se to dokazalo, treba od proizvođača ishoditi ispravu o kvaliteti materijala koji se 

ugrađuje. U našem slučaju treba pribaviti dokaze sukladnosti za slijedeće materijale i opremu: cement, 

agregat, vodu, dodatke za vodonepropusnost, pijesak za mort i čelik za armiranje. Potrebno je 

kontrolirati kakvoću materijala, osigurati odgovarajuću dokumentaciju o kakvoći te primjenjivati 

metode ispitivanja dane u tehničkim uvjetima. 

 

 PROGRAM KONTROLE 

Tijekom izvedbe građevine treba uzimati uzorke za ispitivanje kakvoće betona, čelika za 

armiranje i vodonepropusnog morta za žbukanje betonskih zidova. 

 

BETON 

Beton treba ispitati prema odredbama tehničkog propisa za betonske konstrukcije. Iz svakog 

vitalnog dijela konstrukcije (donja ploča, zidovi, gornja ploča) treba uzeti po tri uzorka betona (kocke) 

i poslati na ispitivanje u ovlaštenu organizaciju. Konstrukcija je predviđena za izvedbu 

vodonepropusnim betonom pa uzorci trebaju biti ispitani u tom smislu.  

 

ČELIK ZA ARMIRANJE 

Čelik treba provjeriti prema odredbi tehničkog propisa za betonske konstrukcije uzimanjem 10 

uzoraka i slanjem na ispitivanje karakteristika u za to ovlaštenu organizaciju. Uzimanje uzoraka, 

priprema ispitnih uzoraka i ispitivanje svojstava čelika za armiranje, odnosno čelika za prednapinjanje, 

provodi se u skladu s važećim normama.. 

 

MORT ZA ŽBUKANJE 

Mort treba ispitati u skladu s važećom normom uzimanjem serije uzoraka za svaku ožbukanu 

zidnu plohu i dno. 

 

ISPITIVANJE OKANA 

Po završetku pojedinog okna, a nakon postizanja nosive čvrstoće betona i žbuke treba izvršiti 

probno ispitivanje svakog okna na vodonepropusnost. Svako okno se posebno napuni vodom do 

gornjeg nivoa i ostavi 24 sata da se zidovi zasite vlagom. Nakon toga se komora nadopuni do istog 

nivoa i zabilježi. Ispitivanje je uspješno ako nivo vode tijekom slijedećih 24 sata ne padne više od 

1cm. Ako to nije slučaj, okno treba isprazniti te utvrditi i popraviti propusno mjesto. Nakon popravka 

ispitivanje ponoviti. 

 

PRIJEDLOG PROGRAMA KONTROLE KAKVOĆE BETONA I ISPITIVANJA BETONA PO 

PARTIJAMA 

Na gradilištu se: 

- ispituje konzistencija svježeg betona slijeganjem, 

- uzimaju uzorci u obliku kocaka brida 20 cm (radi ispitivanja u ovlaštenoj organizaciji), 

- mjeri temperatura betona. 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.31. 

Temperatura i konzistencija se mjere: 

- uvijek na početku betoniranja (proizvodnje), 

- pri izradi kocaka (uzimanja uzoraka), 

- ako je betoniranje (proizvodnja) kontinuirano na svakih 10 m3 ugrađenog betona, 

- najmanje jedanput u radnoj smjeni. 

 

U našem slučaju konzistencija izmjerena  pomoću slijeganja treba biti između 3-5 cm za temeljne 

stope, a 6-10 cm za sve ostale elemente konstrukcije. Uzorke betona (kocke za ispitivanje tlačne 

čvrstoće nakon 28 dana) treba uzimati uvijek odvojeno, npr. iz jednog kamiona – miješalice samo 

jednu kocku. Ukoliko je konzistencija izmjerena s pomoću slijeganja veća ili manja za 3cm od 

propisane, treba se posavjetovati s tehnologom proizvodnje betona. Uzimanje uzoraka, priprema 

ispitnih uzoraka i ispitivanje svojstava svježeg betona kao i ispitivanje očvrslog betona se provodi u 

skladu s važećim normama. Tu ocjenu tlačne čvrstoće izrađuje tehnolog proizvodnje, a potvrđuje 

ovlaštena organizacija. Uzimanje uzoraka, priprema ispitnih uzoraka i ispitivanje otpornosti betona na 

smrzavanje kao i ispitivanje otpornosti betona na smrzavanje i soli za odmrzavanje se provodi u skladu 

s važećim normama.  Uzimanju uzoraka mora biti nazočan nadzorni inženjer. Eventualni aditivi koji se 

dodaju moraju imati certifikat sukladnosti proizvođača. Kontrola kakvoće betona koji se proizvodi se 

sastoji u dokazivanju kakvoće pomoću betonskih tijela čija se izrada vrši na građevini i ispitivanju u 

laboratorijskim uvjetima, a sastoji se u određivanju njegove čvrstoće pri tlaku i vodonepropusnosti. Pri 

svakom navedenom ispitivanju se mora odrediti zapreminska masa betona mjerenjem betonskih tijela. 

Probna tijela su dimenzija 150x150x150 mm ili 200x200x200 mm. Probna tijela koja se ispituju na 

vodonepropusnost moraju biti dimenzija 150x200x200 mm. Jedna serija sadrži 3 probna tijela. 

 

Pozicija Tlačna čvrstoća Vodonepropusnost Klasa betona 

AB okno 3 kocke / 10 m³ 1 serija / 10 m³ C30/37 

Bet. ukrućenje 3 kocke / 10 m³  C16/20 

 

Kontrola uzimanja uzoraka se treba konstatirati upisom nadzornog inženjera u građevinski 

dnevnik. Uzorke uzimati kontinuirano prema odvijanju betonskih radova, a prema navedenom 

programu. Rezultate ispitivanja čvrstoće i vodonepropusnosti kontrolirati i prezentirati odmah nakon 

provedenih ispitivanja, a minimalno jednom mjesečno, te zapisom konstatirati u građevinski dnevnik. 

 

Projekt betona sadrži: 

1. sastav betonskih mješavina, količine i tehničke uvjete za projektirane klase betona, 

2. Plan betoniranja, organizaciju i opremu, 

3. Način transporta i ugradbe betona, 

4. Način njege betona, 

5. Program kontrolnih ispitivanja sastojaka betona, 

6. Program kontrole kakvoće betona po partijama (vidi prijedlog). 

 

Elementi projekta 1-5 ovise o konkretnom prozvođaču betona (betonari) i izvoditelju radova, 

dakle o opremi kojom raspolažu. Budući da su oni za sada nepoznati, projekt se trenutno ne može dati, 

već to treba izraditi izvođač radova nakon uvođenja u posao. Izrada elaborata treba biti sadržana u 

cijeni betona. 

Završnu ocjenu kakvoće betona je potrebno dati nakon rezultata kontrole proizvodnje i 

ugradnje betona, danog mišljenja i vizualnog pregleda građevine. 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.32. 

TEHNIČKI UVJETI ZA OSIGURANJE KAKVOĆE: 

 

ARMIRANOBETONSKI RADOVI 

 

Opći uvjeti 

Kod izvedbe betonskih i armirano-betonskih radova se moraju u svemu primjenjivati postojeći 

propisi i standardi. 

 

Cement 

U pogledu kakvoće mora bit u skladu s važećim standardima. 

Prilikom isporuke cementa isporučitelj je dužan dostaviti podatke i ateste. Kod centralne pripreme 

betona cement se ispituje po određenom sistemu od strane ovlaštenog instituta. 

Uzorci cementa se ispituju za svaku dnevnu isporuku cementa iste klase i vrste ili ako je 

cement stariji od tri mjeseca. 

Jedno ispitivanje se može obaviti na najviše 250 t dopremljenog, odnosno upotrebljenog 

cementa. U tehničkoj dokumentaciji kojom se dokazuje kakvoća izvršenih radova i upotrijebljenih 

materijala, izvođač radova mora posjedovati ateste o upotrebljenom cementu. 

 

Kameni agregat 

Mora biti dovoljno čvrst i postojan, ne smije sadržavati zemljane i organske sastojke niti druge 

primjese štetne za beton i armaturu. Kameni agregat u pogledu kakvoće mora odgovarati važećim 

normama. 

 

Voda 

Voda koja se koristi prilikom pripreme betona mora odgovarati važećim normama. Kakvoća i 

klasa betona se određuje projektom. Izvođač se mora strogo pridržavati klase betona određene za 

pojedine konstrukcije, a označene u statičkom proračunu i troškovniku. Kontrola proizvodnje betona i 

ocjena postignute klase prema tehničkom propisu za betonske konstrukcije. 

 

Konstruktivne pojedinosti 

Sve betonske i armiranobetonske konstrukcije moraju u svemu zadovoljiti tehnički propis za 

betonske konstrukcije. 

 

Armatura 

Čelik treba provjeriti prema odredbama tehničkog propisa za betonske konstrukcije. Uzimanje 

uzoraka, priprema ispitnih uzoraka i ispitivanje svojstava čelika za armiranje, odnosno čelika za 

prednapinjanje, se provodi u skladu s važećim normama. Uzorci se šalju na ispitivanje karakteristika u 

za to ovlaštenu organizaciju. 

Pri transportu i skladištenju čelika ne smije doći do mehaničkih oštećenja, lomova na mjestu 

zavarivanja i prljavštine koja može smanjiti adheziju, a ni do gubitka i smanjenja presjeka zbog 

korozije. Transport i skladištenje prefabriciranih armaturnih sklopova i mreža treba obaviti tako da se 

osim navedenog izbjegnu deformacije i nedopušteno razmicanje šipki armature. Armatura se savija u 

hladnom stanju i nastavlja na način određen projektom konstrukcije. Prije postavljanja armatura se 

mora očistiti od prljavštine, masnoće, ljusaka i korozije. Nosiva armatura se zavaruje se u armiračkom 

pogonu, radionici ili na gradilištu. Šipke armature se mogu zavarivati u skladu s važećim normama. 

Zavarivanje plamenikom i kovanjem je zabranjeno. Zavarivanje se provjerava zatezanjem i savijanjem 

ispitnog uzorka zavarenih spojeva. Nastavljanje armaturnih šipki zavarivanjem je dopušteno samo na 

ravnim dijelovima, udaljenost vara od početka krivine mora biti najmanje 10 profila armature. 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.33. 

Kad su armaturne šipke zavarene na druge čelične elemente, proračun, izvođenje i kontrola takvih 

varova se obavljaju u skladu s propisima o zavarivanju pošto se prethodnim ispitivanjem provjeri 

zavarljivost armature i čeličnih elemenata. Nosivost zavarenih šipki se dokazuje ispitivanjem prema 

važećem propisu. 

Duljina i položaj nastavka armaturnih šipki s preklapanjem se određuju projektnom 

dokumentacijom. Nosivost i deformabilnost spojnica za mehaničko nastavljanje se provjeravaju 

prethodnim ispitivanjem. Mjesta nastavljanja armature se označuju u planovima armature. 

Radi osiguranja projektiranog položaja u toku ugradnje betona, armatura se čvrsto vezuje potrebnim 

brojem graničnika i podmetača odgovarajuće tipa. 

Ako se armatura postavlja na tlo, predviđa se sloj betona za izravnavanje, debljine najmanje 5cm. 

Pri ugradnji pocinčanih čeličnih elemenata ne smije doći do kontakta tih elemenata s armaturom. 

Prije početka betoniranja se mora zapisnički utvrditi da li montirana armatura zadovoljava u pogledu: 

- promjera broja šipki i geometrije ugrađene armature predviđene projektnom dokumentacijom, 

- učvršćenje armature u oplati, 

- mehaničkih karakteristika: granica razvlačenja i granica kidanja. 

Armaturu koja je uprljana betonom, cementnim mortom i sl., potrebno je prije betoniranja očistiti. 

 

Ugradnja betona 

Beton se ugrađuje prema projektu betona. Ako se ugradnja betona prekida zbog nepredviđenih 

prilika, moraju se poduzeti mjere da takav prekid ne utječe štetno na nosivost i ostala svojstva 

konstrukcije. Ako prekid ugradnje nije izveden na način predviđen u projektu, izvođač radova mora 

očistiti površinu betona na mjestu prekida i prema potrebi ukloniti beton da bi se dobila površina 

prikladna za daljnju ugradnju betona. 

Početna temperatura svježeg betona u fazi ugradnje ne smije biti niža od +5C. Najviša 

temperatura svježeg betona koji se ne ugrađuje posebnim postupcima predviđenim za temperirane 

betone ne smije biti viša od +30C. 

Ako je srednja dnevna temperatura zraka niža od +5C ili viša od +30C, za normalno 

učvrščivanje betona je potrebno poduzeti posebne mjere određene pravilnikom. 

Beton mora biti transportiran i ugrađivan u oplatu na način koji onemogućuje segregaciju betona, te 

promjene u sastavu i svojstvima betona. 

U konstrukciju se mora ugrađivati beton takve konzistencije da se može kvalitetno ugrađivati i 

zbijati predviđenim mehaničkim sredstvima za ugradnju. Svježem betonu ne smije se naknadno 

dodavati voda. 

Visina slobodnog pada betona ne smije biti veća od 1,5m, ako nisu poduzete potrebne mjere za 

sprečavanje segregacije. Beton se ugrađuje mehanički, osim ako je tekuće konzistencije. Razastiranje 

betona vibratorom u oplati nije dopušteno. Najveća udaljenost mjesta ugradnje ne smije biti veća od 

1,5m. Beton se ugrađuje u slojevima ne višim od 70cm. Idući sloj mora se ugraditi za vrijeme koje 

osigurava spajanje betona s prethodnim slojem. Beton se u više slojeva ugrađuje tako što se gornji sloj 

vibrira a donji revibrira. 

Njega ugrađenog betona 

Neposredno nakon betoniranja, beton mora biti zaštićen: 

- od prebrzog isušivanja, 

- od brze izmjene topline između betona i zraka, 

- od oborina i tekuće vode, 

- od visokih i niskih temperatura, 

- od vibracija i prionljivosti betona i armature, te drugih mehaničkih oštećenja u vrijeme vezivanja i 

početnog očvršćavanja. 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.34. 

Beton se nakon ugrađivanja mora zaštititi da bi se osigurala zadovoljavajuća hidratacija na njegovoj 

površini i izbjegla oštećenja zbog ranog i brzog skupljanja. Ako projektom betona nije drugačije 

određeno, njegovanje betona mora trajati najmanje sedam dana ili ne manje od vremena koje je 

potrebno da beton postigne 60% predviđene marke betona. 

 

Opis rada 

Pregled oplate i armature od strane izvođača i nadzornog organa prije početka betoniranja je 

obavezan. Priprema betonske mase na radilištu s horizontalnim transportom do mjesta pripreme te 

horizontalnim i vertikalnim transportom do mjesta ugradnje betonske mase. Priprema betonske mase u 

centralnoj betonari s transportom do gradilišta, te horizontalnim vertikalnim transportom do mjesta 

ugradnje. Eventualno čišćenje ostataka drveta i sl. unutar oplate te močenje oplate vodom prije početka 

betoniranja. Ubacivanje betonske mase u oplatu, te njezino zbijanje mehaničkim putem. Manji 

popravci oplate za vrijeme betoniranja. 

 

Izrada montažnih elemenata na radilištu 

Podmazivanje i montaža kalupa uljem ili naftom. 

 

TEHNIČKI UVJETI ZA TLAČNO ISPITIVANJE CJEVOVODA: 

 

Ispitivanje provesti u skladu s uputama proizvođača opreme. 

 

ISPIRANJE I DEZINFEKCIJA CJEVOVODA: 

 

ISPIRANJE 

 

Prvo ispiranje cjevovoda se vrši poslije ispitivanja cjevovoda na tlak vodom iz mreže. Ispiranje 

vodovodne mreže u uporabi treba izvoditi planski, dio po dio, i to svakih šest mjeseci. Time se 

odstranjuju nečistoće i talozi koji najčešće vezuju klor. 

Efikasnost ispiranja mreže se može povećati istovremenim puštanjem vode i upuhivanjem u mrežu 

komprimiranog zraka. Još u fazi projektiranja se predviđa dovoljan broj hidranata i ispusta koji trebaju 

imati takvu veličinu da omogućavaju brzine od najmanje 0,75m/s te zato presjek ovih ispusta zavisi od 

presjeka cijevi i radnog tlaka u mreži. Za veće presjeke cjevovoda su potrebne veće količine vode. 

Ispiranje je završeno kada iz cijevi počne istjecati bistra voda. Nakon izvršenog ispiranja se pristupa 

dezinfekciji. 

 

DEZINFEKCIJA 

 

Dezinfekcija cjevovoda se izvodi ubacivanjem klora, najčešće hipoklorita, u dio cjevovoda koji 

je ograničen zasunima i to preko hidranata ili zasuna. Dezinfekcija se može izvoditi i ubacivanjem 

klora pomoću klorinatora. Moguće je za vrijeme polaganja samog cjevovoda u njega ubaciti dovoljne 

količine dezinfekcijskog sredstva koje s vodom daje rastvor pogodne koncentracije. Pri ovome 

postupku treba koristiti kaporit, a ne klorno vapno koje ostavlja velike količine taloga. Najčešće se za 

dezinfekciju glavnih vodovoda i razdjelne mreže koriste slijedeća sredstva: natrij-hipoklorit, kalcij-

hipoklorit i klorno vapno, ali u znatno jačoj koncentraciji od one koja je uobičajena za normalno 

kloriranje. Preporučuje se 10-100 puta jača koncentracija prilikom dezinfekcije mreže, uključujući 

javne zdence i kućne instalacije. Prije početka postupka dezinfekcije treba upozoriti korisnike da će se 

u određenom vremenu vršiti dezinfekcija i da u tom vremenu ne koriste vodu. Neophodno je cijelu 

mrežu napuniti klornim sredstvom. 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.35. 

Prilikom punjenja je potrebno redom otvarati slavine i sačekati da se pojavi klor što se utvrđuje 

OTO probom, a zatim ih zatvoriti. Tako napunjena mreža treba stajati 24 sata. Poslije isteka tog 

vremena je potrebno otvoriti sve slavine i ispuste uz potiskivanje čiste vode u cjevovod, kako bi se 

izvršilo ispiranje viška klora. Pri ovom ispiranju treba pratiti rezidualni klor na točećim mjestima i 

ispiranje nastaviti sve dok se njegova vrijednost ne svede na 0,3-0,5mg/lit. Tada se vodovod može 

pustiti u uporabu. Nakon dezinfekcije se uzima potreban broj uzoraka vode i odnosi na bakteriološku 

analizu koja će potvrditi njen uspjeh ili neuspjeh od čega će ovisiti odobrenje za uporabu vode od 

strane sanitarnih organa. U slučaju neuspjeha dezinfekcije postupak se mora ponoviti. 

 

KONTROLA PRIPREMNIH RADOVA: 

 

IZRADA PROJEKTA ORGANIZACIJE I PLANA IZVOĐENJA 

 

Izvođač treba izraditi elaborat organizacije gradilišta s naznakama svih tehnoloških karakteristika 

izvođenja radova, vrstama i broju strojeva i ljudstva. 

Izvođač je dužan izraditi dinamički plan izvođenja radova sa svim karakteristikama izvođenja. 

Izvođač je dužan izraditi elaborat privremene regulacije prometa užeg i šireg područja. 

Sve elaborate dati nadzornom inženjeru na odobrenje. 

 

ISKOLČENJE TRASE 

 

Investitor će uz projekt za izvođenje predati izvođaču prije početka radova osnovne geodetske 

elemente trase i objekata. Primopredaje osnovnih geodetskih elemenata će se izvršiti zapisnički. 

Osnovni elementi koje investitor predaje Izvođaču su: 

- oznaka početka i kraja trase cjevovoda s vezom na najbliži reper ili poligonsku točku, 

- oznaka horizontalnih i vertikalnih lomova trase s vezom na najbliži stalni reper ili poligonsku 

točku, 

- oznake osi pojedinih objekata s vezom na najbliži stalni reper. 

Prije započinjanja radova izvođač radova je dužan izraditi elaborat iskolčenja trase cjevovoda te 

objekata na trasi koji će izraditi i potpisati osoba registrirana za obavljanje takve djelatnosti, a koji će 

biti izrađen prema glavnom projektu 

 

 

KONTROLA IZVEDENIH RADOVA: 

 

Za vrijeme izvođenja radova, ovisno o gotovosti pojedine vrste rada je potrebno obaviti 

pojedina ispitivanja i kontrole kakvoće obavljenog rada, pogotovo kada je određena kakvoća preduvjet 

da se ostali radovi mogu kvalitetno obaviti, a naknadno ispravljanje nepravilnosti ili loša kakvoća nije 

dozvoljena zbog slijeda pojedinih vrsta radova. 

Ispitivanje i kontrolu kakvoće pojedinih vrsta radova je potrebno obaviti kako bi se u potpunosti 

osigurala projektom predviđena kakvoća te ispravnost i sigurnost građevine. 

O svim obavljenim ispitivanjima i kontrolama potrebno je voditi dokumentaciju koju je izvođač dužan 

dati na uvid komisiji za tehnički pregled. 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.36. 

GEODETSKI RADOVI 

 

Izvođač radova je dužan za vrijeme građenja stalno kontrolirati iskolčenu os trase cjevovoda, 

položaj i visinu objekata na trasama te izvršiti osiguranje svih točaka. 

Izvedba cjevovoda po pravcu i visini se obavlja instrumentom i o tome se vodi zapisnik koji se 

dostavlja nadzornom inženjeru na ovjeru. 

 

ZEMLJANI RADOVI 

 

Za izvođenje iskopa izvođač je dužan izvršiti sve potrebne pripremne radove u svemu prema 

projektu organizacije građenja koji je prethodno odobren od nadzornog inženjera. 

Svi pomoćni radovi koji iz toga proizlaze (postavljanje i skidanje potrebnih instalacija) se smatraju 

pripremnim radovima koje je izvođač dužan izvesti bez posebne naplate. 

Iskop zemljanog materijala je klasificiran kao iskop rova u materijalu treće kategorije (prirodno 

sabijena zemlja, grub poluvezan šljunak, prirodno vlažna glina), a očekuje se rad u suhom. 

Iskop u suhom se odnosi na sav iskop koji se vrši do 0,5 m ispod razine podzemne vode u vrijeme 

vršenja iskopa, odnosno uz procjednu ili oborinsku vodu u rovu za polaganje cjevovoda. 

Izvorišta procjedne ili oborinske vode je izvođač dužan ukloniti crpkama. 

Iskop se vrši uglavnom strojno, a po potrebi i ručno (uz postojeće instalacije). 

Ove iskope je izvođač dužan izvoditi prema poprečnim profilima predviđenim projektom. 

Izvođač je dužan vršiti osiguranje bokova rova razupiranjem cijelog rova. 

Proširenja će se raditi na mjestima predviđenim za izvedbu manjih objekata duž trase (okna). 

Planiranje dna rova na određene kote izvesti prema projektu s odbacivanjem suvišnog materijala iz 

rova. 

Ako radovi nisu kvalitetni, nadzorni inženjer će ih obustaviti i zahtijevati da se nedostaci 

poprave o trošku izvođača. 

Višak iskopanog materijala će se odvesti na za to predviđeno odlagalište. 

 

RAZUPIRANJE ROVOVA 

 

Izvođač radova će predložiti način razupiranja kojeg će primjeniti, ali ga nadzorni inženjer 

mora prethodno odobriti. Oplata i razupore moraju biti certificirane za teški bočni tlak. Izvođač sam 

snosi odgovornost za sigurnost rada i ispravnost tehničkog rješenja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.37. 

MATERIJAL ZA ISPUNU ROVOVA 

 

Zatrpavanje rova  cjevovoda kao i objekata na trasi se vrši materijalom iz iskopa. 

Prije samog nasipavanja, a po završenom iskopu rova, treba izvršiti planiranje dna prema kotama iz 

projekta. 

Prethodna kontrolna ispitivanja treba provesti na uzorcima materijala koji su predviđeni za 

ugradnju u rov, a uzorke treba uzimati pri iskopu. 

Pijesak se dobavlja s pozajmišta čije su lokacije određene posebnim uvjetima ili sa lokacije koju 

odredi nadzorni inženjer. 

Jediničnim cijenama treba predvidjeti i eventualno prosijavanje, ukoliko granulacija zrna ne 

zadovoljava uvjete gradnje. 

Nakon fine obrade dna rova cjevovoda, zatrpavanjem rova u visini 10cm oformljuje se 

pješčana posteljica (veličina zrna do 0,80cm) s finim planiranjem vodeći računa o kotama nivelete 

Nakon polaganja cjevovoda rov se zatrpava pijeskom do visine 20cm od gornjeg ruba cijevi (obloga 

cijevi), zatim slijedi zatrpavanje u slojevima (ispuna), a debljina sloja je cca. 30cm. 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                

                    

Projektant: 

 

 

(Ivica Valenčak, dipl. ing. građ). 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.38. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  PRIKAZ MJERA ZAŠTITE NA RADU I ZAŠTITE OD POŽARA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.39. 

Prikaz mjera zaštite na radu 
 

U projektu su sadržana tehnička rješenja za primjenu pravila zaštite na radu i zaštite od požara. 

Izvođač radova je dužan obavljati radove u skladu s pravilima zaštite na radu na temelju tehnologije 

koju će primijeniti. Zato je potrebno za vrijeme izgradnje osigurati stručni nadzor nad izvođenjem te 

primjenu svih propisa. 

Tokom gradnje se kontrolira kvaliteta materijala i dokazima sukladnosti dokazuje valjanost i 

kvaliteta. Prije zatrpavanja rova cijev se pregledava te se izvedeni cjevovod ispitatuje na 

vodonepropusnost te ispire i dezinficira. 

 

PRIKAZ TEHNIČKIH RJEŠENJA ZA PRIMJENU PROPISA: 

 

U ovom projektu su sadržana tehnička rješenja za primjenu svih pravila zaštite na radu. 

Tekstualni prilog ima za cilj prikazati sva primjenjena tehnička rješenja za primjenu propisa zaštite na 

radu kako bi se smanjio broj povreda, narušavanje zdravlja osoba i kako bi se stvorili optimalni uvjeti 

za uporabu buduće građevine. 

Izvođač radova je dužan obavljati radove u skladu s propisima zaštite na radu, uz obavezno 

provođenje stručnog nadzora. Uposleni djelatnici moraju biti obučeni za obavljanje ove vrste posla 

obzirom na rad na dubini. 

Pri obavljanju radova prvenstveno je potrebno primjenjivati pravila zaštite na radu kojima se 

uklanja ili smanjuje opasnost na sredstvima rada (osnovna pravila zaštite na radu). To se odnosi na 

zahtjeve kojima mora udovoljavati sredstvo rada kada je u uporabi, a naročito glede opskrbljenosti 

zaštitnim napravama, osiguranja od udara električne energije, spriječavanja nastanka požara i 

eksplozija, osiguranja potrebne radne površine i radnog prostora, osiguranja potrebnih putova za 

prolaz, prijevoz i evakuaciju, osiguranje čistoće, potrebne temperature i vlažnosti zraka, rasvjete 

mjesta rada i radnog okoliša i dr. 

Zaposlenici su dužni obavljati poslove s pozornošću sukladno pravilima zaštite na radu i 

koristiti propisana osobna zaštitna sredstva.  

Prije početka rada mora se pregledati mjesto rada te o eventualno uočenim nedostacima 

izvjestiti poslodavca. Posao se mora obavljati sukladno pravilima struke, uputama proizvođača 

strojeva i opreme, osobnih zaštitnih sredstava te uputama poslodavca. Potrebno je pridržavati se općih 

načela zaštite na radu: 

- Izbjegavanje opasnosti i štetnosti 

- Procjena opasnosti i štetnosti koje se ne mogu otkloniti primjenom osnovnih pravila zaštite na 

radu 

- Spriječavanje opasnosti i štetnosti na njihovom izvoru 

- Odgovarajuće osposobljavanje zaposlenika 

- Prilagođavanje tehničkom napretku 

- Davanje prednosti skupnim mjerama zaštite pred pojedinačnim 

Tijekom izvođenja radova na predmetnoj građevini je nužno primjeniti sve potrebne mjere 

zaštite na radu, a prvenstveno zaštita građevne jame od neovlaštenog pristupa trećih lica, zatim mjere 

zaštite uposlenih pri radu u građevnoj jami. 

Pri izvođenju radova treba kontrolirati kvalitetu materijala i atestima dokazati valjanost. Prije 

zatrpavanja, izvedeni cjevovod treba ispitati na vodonepropusnost. 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.40. 

MJERE ZAŠTITE NA RADU GRAĐEVINE U UPORABI: 

 

U eksploataciji cjevovoda treba onemogućiti pristup neovlaštenim osobama na pojedine 

dijelove objekta. Ulazi u okna moraju biti zatvoreni. Poklopac mora tijesno nalijegati na okvir i ne 

smije doći do pomicanja pod eventualnim opterećenjem. Gornja površina poklopca mora biti u razini 

završnog sloja prometnice, pješačke staze ili kolnog pristupa. To je uvjet koji se mora poštivati kod 

svakog zahvata na površini gdje je locirano okno. Nosivost poklopca je određena položajem. 

Otvaranje poklopaca i silazak u okno je dozvoljeno samo osobama ovlaštenim za održavanje. 

Prije ulaska u okno je potrebno osigurati potrebnu zaštitu za vozila i pješake (ograde rampe, prometni 

znakovi i svjetlosni signali za rad noću). 

Svi radnici koji rade na održavanju moraju pohađati tečaj za osposobljavanje u vršenju takvog 

posla i biti upućeni u primjenu zaštite. 

Sve osobe koje ulaze u okno moraju imati propisanu zaštitnu odjeću te biti vezane užetom kako 

bi ih se u slučaju nesreće moglo izvući. Unutrašnjost okna je vlažna, a silazak u njih je omogućen 

posebnim čeličnim penjalicama. 

 

Prikaz mjera zaštite od požara 
 

Cjevovod je od vodonepropusnih cijevi s lijevanoželjeznim fazonskim komadima i armaturama. Mjere 

zaštite od požara tijekom izvedbe cjevovoda sastoje se u točnom utvrđivanju položaja postojećih 

instalacija. 

 

 
 

 

 

                                                                                

                    

Projektant: 

 

 

(Ivica Valenčak, dipl. ing. građ). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.41. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  HIDRAULIČKI PRORAČUN 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.42. 

A. PRORAČUN OPTEREĆENJA SANITARNE VODE  

 

Maksimalni protok vode dobije se iz satne ili dnevne potrošnje vode. Budući da je potrošnja 

vode kontinuirana dimenzioniranje vodovodne mreže radi se na max. sekundarni protok po ing. 

Brixu. 

 

R.B. UREĐAJ   KOMADA
JEDINICA

OPTEREĆENJA
UKUPNO

1. umivaonik 6 0,50 3,00

2. wc 6 0,25 1,50

3. pisoar 2 0,25 0,50

4. sudoper 1 0,50 0,50

5. kombi bojler 1 0,50 0,50

6,00SVEUKUPNO :
 

 

QSV = 0,25 I.J. = 0,25 x  6,00 =  0,612  l/sec 

Prema proračunu ukupno sanitarno opterećenje sanitarne vode uravne zgrade  

iznosi 6,5 J.0.  čemu odgovara protoka od  Q = 0,637 l/sec.  

Odabran je priključni vod cijevi profila Ø  25  ( 1 "  ) , gdje će brzina vode biti v = 1,10 m / s 

, a  hd =  0,20 bar / m. 

 

 

 

B. IZRAČUN  ODVODNJE OBORINSKIH KROVNIH VODA 

 

                                                            Qkob  =  F x i x  

 

F – ortogonalna površina krovnih ploha : 

- Dograđeni dio   =    160,00 m2 

 

i  - intenzitet oborina   – 250 l / sec po hektaru 

 - koeficijent oticanja  – 1,00 

 

Qdogradeni dio   =  0,0160  x  250,00  x  1,00  =  4,00  l / sec 

 

Odabrane su oborinske vertikale  125 mm – 2 kom i horizontalni žlijeb  150 mm 

( maksimalnog protoka  Q = 8,70  l / sec ) : 

 8,70  l / sec  x  2  kom  =  17,40  l / sec 

Odabrane oborinske vertikale  125 mm zadovoljavaju izračunatoj količini. 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.43. 

C. SANITARNO  –  FEKALNA  ODVODNJA 

 

Proračun sanitarno-otpadnih voda izvršena je prema metodi SAMGINA za društvene zgrade, 

odnosno prema obrascu : 

     N  x  P  x  q 

Q  =  ----------------- 

               100 

Q   –   količina otpadnih voda u sekundi  ( l / sec ) 

N   –   broj sanitarnih predmeta iste vrste  

P    –   postotak istovremenog izljeva iz sanitarnih predmeta iste vrste (  %  ) 

q    –   količina otpadnih voda pojedinog izljeva  ( l / sec ) 

 

R.B. UREĐAJ   N K N x K P q
Q

( l / sec )

1. umivaonik 6 0,50 3,00 14,30 0,17 0,146

2. wc 6 6,00 36,00 7,50 2,00 0,900

3. pisoar 2 0,50 1,00 14,30 0,17 0,049

3. sudoper 1 2,00 2,00 14,30 0,67 0,096

4. podni sifon 3 0,25 0,75 14,30 0,08 0,034

1,225SVEUKUPNO :

 

 

Ukupna količina sanitarno - fekalnih voda prostorija za djelatnike iznosi  Q SAN  =  1,225  l / 

sec. 

Priključak sanitarno - fekalne kanalizacije na sabirnu jamu je od tvrde plastike DN 110, sa 

padom od 1,0 % , visine punjenja  0,5 D, hrapavosti  kb = 0,04 m, maksimalnog protoka Q = 2,80  l / 

sec što zadovoljava izračunato maksimalno opterećenje. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.44. 

D./  DIMENZIONIRANJE SABIRNE JAME : 

 

 Zidovi i dno septičke jame izvedeni su od vodonepropusnog betona tlačne čvrstoće C 30/37, 

debljine 25 cm i završnim slojem cementne glazure 5 cm. Zidovi će se obraditi zaglađenom 

cementnom žbukom. Septička jama je zatvorena gornjom AB pločom, debljine 15 cm, metalnim 

poklopcem, te cijevi za odzraku. 

 Vanjski dio kanalizacije u izvedbi je predviđen od PVC kanalizacijskih cijevi. U građevini 

unutrašnja kanalizacija je predviđena u izvedbi od PVC cijevi i fazonskih spojnih komada a sve prema 

tlocrtu kanalizacije. Svi spojevi moraju biti potpuno nepropusni za vodu i plinove, elastični i sposobni 

da izdrže probni tlak. Kontrolira se pad kanalizacije kao i nepropusnost spojeva. 

 

Prosječna potrošnja vode u litrama/danu po osobi: 30 litara / dan  

 

Projektirana za 10 osoba. 

 

Pražnjenje sabirne jame uzima se svakih 60 dana, te je volumen sabirne jame 

    

V = 30 x 10 x 60 = 18.00 litara  =  18,00 m³ 

 

   Dubina vode u sabirnoj jami  H v = 200,00 cm 

   Širina sabirne jame    š = 225,00 cm 

 

   Dimenzioniranje sabirne jame: 

 

    V = d x š x H v  d = V / (š x H v) 

        d = 18,00 / ( 2,25 x 2,00 ) 

        d = 4,00 m 

 

   Dimenzije sabirne jame: 4,00 x 2,25 x 2,00 ( 18,00 m³ ) 
 

 

 

                                                                                

                    

Projektant: 

 

 

(Ivica Valenčak, dipl. ing. građ). 

 

 

 
 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.45. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.  PROCJENA TROŠKOVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.46. 

PROCJENA TROŠKOVA: 

   

Troškovi se procjenjuju na: 110.000,00 kn  
   

 

   

   
 

 

 

                                                                                

                    

Projektant: 

 

 

(Ivica Valenčak, dipl. ing. građ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALENČAK, doo, UTEMELJENO 1990. 
 

NAŠICE, Trg dr. Franje Tuđmana 11  
GRAĐEVINA:Društveni dom Feričanci  
Našice, siječanj 2017. b.p. 3/17 VK 
 

 

 PROJEKT VODOVODA I KANALIZACIJE 

 

Str.47. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.  GRAFIČKI PRILOZI 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P

A
R

K
I
R

A
L

I
Š

T
E

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N

O
G

O
S

T
U

P

Z
I

J S

SITUACIJA
M 1:500

VALENČAK, d.o.o. NAŠICE
UTEMELJENO 1990. GODINE

OPĆINA FERIČANCI
Feričanci, Trg Matije Gupca 3

SITUACIJA

1:500

1.1.

GRAĐEVINA:

INVESTITOR:

FAZA:

CRTEŽ:

MJESTO
GRADNJE:

PROJEKTANT:

POTPIS:

PEČAT:

MJERILO: DATUM:

LIST BROJ:

SURADNIK:

 3/17

DRUŠTVENI DOM FERIČANCI

Z.O.:

Feričanci, Trg Matije Gupca 3,
k.č.br. 1146/1, k.o. Feričanci

GLAVNI PROJEKT

1.2017.

321

³

Sanitarno-fekalna kanalizacija

GRAĐEVINE
DRUŠTVENI DOM

Predmetna parcela

NOVOPROJEKTIRANI OBJEKTI

Postoječa vodoopskrbna mreža

Sanitarni vod

Vodomjenro oknoVO

DOGRADNJA
DRUŠTVENI DOM

PROJEKT VODOVODA
I KANALIZAICIJE

b.p.3/17 VK

HRVOJE PINTARIĆ, mag. ing. aedif.

Vodonepropusna sabirna jama
2,8

4,
5

1,3

1,3
DN25 

L=3,7m'

D
N

3
2

 

L
=

2
,
4

m
'

HRVATSKA KOMORA INŽENJERA GRAĐEVINARSTVA

Ovlašteni  inženjer  građevinarstva
dipl. ing. građ.
Ivica Valenčak

G 217

IVICA VALENČAK, dipl. ing. građ.

AutoCAD SHX Text
1145

AutoCAD SHX Text
1147

AutoCAD SHX Text
1148

AutoCAD SHX Text
1146/2

AutoCAD SHX Text
1146/1

AutoCAD SHX Text
1144

AutoCAD SHX Text
603

AutoCAD SHX Text
4089

AutoCAD SHX Text
4096

AutoCAD SHX Text
Kolodvorska ulica

AutoCAD SHX Text
 P46

AutoCAD SHX Text
ulica Dore Pejačević

AutoCAD SHX Text
ULIČNI  VODOVOD   PEHD     160

AutoCAD SHX Text
VODOVODNI   PRIKLJUČAK   PEHD    32

AutoCAD SHX Text
VODOMJERNO OKNO -  vodomjer DN 25 (1")

AutoCAD SHX Text
VODONEPROPUSNA   SABIRNA  JAMA V  =  18,00  m³



J

Z

I

S

kb

u podu

L=10.5m DN25

L=10.5m DN25

Vertikala H=1,5m

DN 25

Vertikala H=1,5m

DN 25

Vertikala H=1,5m

DN 25

Vertikala H=1,5m

DN 25

Vertikala H=1,5m

DN 25

Vertikala H=1,5m

DN 25

u
 
p
o
d
u

L
=

0
.
7
m

 
D

N
2
5

L
=

0
.
7
m

 
D

N
2
5

u
 
p
o
d
u

L
=

1
.
4
m

 
D

N
2
5

L
=

1
.
4
m

 
D

N
2
5

u
 
z
i
d
u

L
=

0
.
9
m

 
D

N
2
5

L
=

0
.
9
m

 
D

N
2
5

u
 
z
i
d
u

L
=

2
.
0
m

 
D

N
2
5

u
 
z
i
d
u

L
=

1
.
2
m

 
D

N
2
5

u
 
z
i
d
u

L
=

1
.
1
m

 
D

N
2
5

u
 
z
i
d
u

L
=

2
.
5
m

 
D

N
2
5

u zidu

L=3.4m DN25

L=3.7m DN25

u zidu

L=3.7m DN25

L=3.7m DN25

u
 
z
i
d
u

L
=

2
.
3
m

 
D

N
2
5

L
=

2
.
3
m

 
D

N
2
5

u
 
z
i
d
u

L
=

3
.
4
m

 
D

N
2
5

L
=

3
.
4
m

 
D

N
2
5

u
 
z
i
d
u

L
=

0
.
9
m

 
D

N
2
5

HLADNA VODA

TOPLA VODA

VALENČAK, d.o.o. NAŠICE
UTEMELJENO 1990. GODINE

OPĆINA FERIČANCI
Feričanci, Trg Matije Gupca 3

TLOCRT PRIZEMLJA - vodovod

GRAĐEVINA:

INVESTITOR:

FAZA:

CRTEŽ:

MJESTO
GRADNJE:

PROJEKTANT:

POTPIS:

PEČAT:

MJERILO: DATUM:

LIST BROJ:

SURADNIK:DRUŠTVENI DOM FERIČANCI

Z.O.:

Feričanci, Trg Matije Gupca 3,
k.č.br. 1146/1, k.o. Feričanci

GLAVNI PROJEKT

1.2017.

TLOCRT PRIZEMLJA
VODOVOD

M 1:50

1:50

2.1. 3/17PROJEKT VODOVODA
I KANALIZAICIJE

b.p.3/17 VK

HRVOJE PINTARIĆ, mag. ing. aedif.

Vertikala H=1,5m

DN 25

spoj na vodomjenro okno

HRVATSKA KOMORA INŽENJERA GRAĐEVINARSTVA

Ovlašteni  inženjer  građevinarstva
dipl. ing. građ.
Ivica Valenčak

G 217

IVICA VALENČAK, dipl. ing. građ.



kb

L=8.2m
DN75

1.0%
L=1.0m
DN75

1.0%
L=1.3m
DN75

1.0%

L=1.7m
DN50

1.0%

L=0.4mDN50

1.0%L=0.6m
DN50

1.0%

L=0.6m
DN50

1.0%

L=0
.9m

DN5
0

1.0%

L=
0.5

m
DN

110

1.0
%

L=1.8mDN110

1.0%
L=0.6m
DN50

1.0%
L=0.7m
DN50

1.0%

L=
0.7

m
DN

50

1.0
%

L=1.3m
DN50

1.0%

L=
1.1

m
DN

50

1.0
%

L=3.0m

DN110

1.0%

L=1.0m
DN50

1.0%

L=
0.6

m
DN

50

1.0
%

L=
0.8

m
DN

50

1.0
%

L=
0.7

m
DN

110

1.0
%

L=
0.4

m
DN

110

1.0
%

L=0.7m

DN110

1.0%

J

Z

I

S

VALENČAK, d.o.o. NAŠICE
UTEMELJENO 1990. GODINE

OPĆINA FERIČANCI
Feričanci, Trg Matije Gupca 3

TLOCRT PRIZEMLJA - kanalizacija

GRAĐEVINA:

INVESTITOR:

FAZA:

CRTEŽ:

MJESTO
GRADNJE:

PROJEKTANT:

POTPIS:

PEČAT:

MJERILO: DATUM:

LIST BROJ:

SURADNIK:DRUŠTVENI DOM FERIČANCI

Z.O.:

Feričanci, Trg Matije Gupca 3,
k.č.br. 1146/1, k.o. Feričanci

GLAVNI PROJEKT

1.2017.

TLOCRT PRIZEMLJA
KANALIZACIJA

M 1:50

1:50

2.2. 3/17PROJEKT VODOVODA
I KANALIZAICIJE

b.p.3/17 VK

HRVOJE PINTARIĆ, mag. ing. aedif.

spoj na sabirnu jamu

spoj na sabirnu jamu

SANITARNO-FEKALNA ODVODNJA

HRVATSKA KOMORA INŽENJERA GRAĐEVINARSTVA

Ovlašteni  inženjer  građevinarstva
dipl. ing. građ.
Ivica Valenčak

G 217

IVICA VALENČAK, dipl. ing. građ.



PO
ST

OJ
EĆ

A 
GR

AĐ
EV

IN
A

POSTOJEĆA GRAĐEVINA

J

Z

I

S

VALENČAK, d.o.o. NAŠICE
UTEMELJENO 1990. GODINE

OPĆINA FERIČANCI
Feričanci, Trg Matije Gupca 3

TLOCRT KROVNIH VODA

GRAĐEVINA:

INVESTITOR:

FAZA:

CRTEŽ:

MJESTO
GRADNJE:

PROJEKTANT:

POTPIS:

PEČAT:

MJERILO: DATUM:

LIST BROJ:

SURADNIK:DRUŠTVENI DOM FERIČANCI

Z.O.:

Feričanci, Trg Matije Gupca 3,
k.č.br. 1146/1, k.o. Feričanci

GLAVNI PROJEKT

1.2017.

TLOCRT KROVNIH
VODA
M 1:50

1:50

2.3. 3/17PROJEKT VODOVODA
I KANALIZAICIJE

b.p.3/17 VK

HRVOJE PINTARIĆ, mag. ing. aedif.

0.5%0.5%

vertikalni
 oluk

∅125 mm

vertikalni
 oluk

∅125 mm

5°5°

11° 11°

HRVATSKA KOMORA INŽENJERA GRAĐEVINARSTVA

Ovlašteni  inženjer  građevinarstva
dipl. ing. građ.
Ivica Valenčak

G 217

IVICA VALENČAK, dipl. ing. građ.



Vodomjerno okno

M 1 : 25

Vodomjerno okno

VALENČAK, d.o.o. NAŠICE
UTEMELJENO 1990. GODINE

3.1.

GRAĐEVINA:

INVESTITOR:

FAZA:

CRTEŽ:

MJESTO
GRADNJE:

MJERILO: DATUM:

LIST BROJ:Z.O.:

1:25

POTPIS:

PEČAT:

POTPIS:

PEČAT:

PROJEKTANT:

PROJEKTANT
SURADNIK: HRVOJE PINTARIĆ, mag. ing. aedif.

OPĆINA FERIČANCI
Trg Matije Gupca 3, Feričanci

 3/17

GLAVNI PROJEKT

Feričanci, Trg Matije Gupca 3,
k.č.br. 1146/1, k.o. Feričanci

1.2017.

PROJEKT VODOVODA
I KANALIZAICIJE

b.p.3/17 VK

Q
-
 
k
o
m

a
d

D
N

 
2
5

z
a
s
u
n

D
N

 
2
5

v
o
d
o
m

j
e
r

D
N

 
2
5
 
(
1
'
'
)

n
e
p
o
v
r
a
t
n
i
 
v
e
n
t
i
l

D
N

 
2
5

z
a
s
u
n

D
N

 
2
5

r
e
d
u
c
i
r
a
n
i
 
k
o
m

a
d

D
N

 
3
2
/
2
5

PE-HD cijev DN110

priključni vod

P
E

-
H

D
 
c
i
j
e

v
 
D

N
2

5

s
a

n
i
t
a

r
n

i
 
v
o

d

PROTURNA CIJEV OD OKNA 

PE-HD CIJEV DN32

PROTURNA CIJEV OD OKNA 

PE-HD CIJEV DN150

1
5

1
0
0

1
5

1
3
0

130

15 100 15

DRUŠTVENI DOM FERIČANCI

HRVATSKA KOMORA INŽENJERA GRAĐEVINARSTVA

Ovlašteni  inženjer  građevinarstva
dipl. ing. građ.
Ivica Valenčak

G 217

IVICA VALENČAK, dipl. ing. građ.



Sabirna jama

M 1 : 50

Sabirna jama

VALENČAK, d.o.o. NAŠICE
UTEMELJENO 1990. GODINE

GRAĐEVINA:

INVESTITOR:

FAZA:

CRTEŽ:

MJESTO
GRADNJE:

MJERILO: DATUM:

LIST BROJ:Z.O.:

POTPIS:

PEČAT:

POTPIS:

PEČAT:

PROJEKTANT:

PROJEKTANT
SURADNIK: HRVOJE PINTARIĆ, mag. ing. aedif.

GLAVNI PROJEKT

PRESJEK

d   =   2  cm

cementna   žbuka   1  :  2

450

25 400 25

2
7

5

2
5

2
2

5
2

5

odzraka

poklopac   od   lijevanog   željeza

60  x  60  cm  ,  nosivosti   50  kN

NIVO   PUNJENJA

d   =   5  cm

cementna   glazura   1  :  2

V = 18,00 m

3

2
0

0

1
5

2
5

1
5

odzraka

2
4

0

TLOCRT

2
9

5

3.2.

1:50

OPĆINA FERIČANCI
Trg Matije Gupca 3, Feričanci

 3/17

Feričanci, Trg Matije Gupca 3,
k.č.br. 1146/1, k.o. Feričanci

1.2017.

PROJEKT VODOVODA
I KANALIZAICIJE

b.p.3/17 VK

DRUŠTVENI DOM FERIČANCI

HRVATSKA KOMORA INŽENJERA GRAĐEVINARSTVA

Ovlašteni  inženjer  građevinarstva
dipl. ing. građ.
Ivica Valenčak

G 217

IVICA VALENČAK, dipl. ing. građ.

AutoCAD SHX Text
0.5 %

AutoCAD SHX Text
0.5 %

AutoCAD SHX Text
0.5 %

AutoCAD SHX Text
± 0.00

AutoCAD SHX Text
0.5  %

AutoCAD SHX Text
-2.80

AutoCAD SHX Text
0.5 %

AutoCAD SHX Text
0.5  %

AutoCAD SHX Text
uljev

AutoCAD SHX Text
uljev


	
	17_3_VK - Drustveni dom Fericanci-Model3.pdf
	Sheets and Views
	Model


	17_3_VK - Drustveni dom Fericanci-Model4.pdf
	Sheets and Views
	Model


	17_3_VK - Drustveni dom Fericanci-Model5.pdf
	Sheets and Views
	Model


	17_3_VK - Drustveni dom Fericanci-Model6.pdf
	Sheets and Views
	Model


	17_3_VK - Drustveni dom Fericanci-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	17_3_VK - Drustveni dom Fericanci-Model2.pdf
	Sheets and Views
	Model




